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Československá strana národních socialistů byla druhou největší stranou poválečného

systému Národní fronty. Jako tradiční, patriotická a socialistická politická síla, hluboce

ideově zakořeněná v nejlepších masarykovských tradicích první republiky, doufala tato

strana ve vlastní volební vítězství. Přestože se v květnových parlamentních volbách její

záměr nenaplnil, je studium stranické mentality, jejích ideových zdrojů a programových

východisek důležitým pramenem pro studium tzv. československé cesty k socialismu.

V roce 1945 byla strana, těsně spjatá s osobností prezidenta Beneše, silně motivovaná

Masarykovou humanitní filosofií a s úzkými vazbami na organizaci Sokola, postavena

před otázku, jak oslovit válkou zdecimovanou československou veřejnost svému duchu

odpovídající, přitom dobově adekvátní programovou bází.

V období, které můžeme charakterizovat jako postupná sovětizace, přicházeli národní

socialisté s programem reflektujícím humanitní tradice českého protestantismu a hájili

spirituální, idealistické pojetí socialismu zaměřené na rozvíjení lidské individuality.

Od roku 1945 do roku 1947 publikovali vedoucí činitelé strany několik programových

dokumentů, definujících svébytné a soběstačné pojetí československého socialismu.

Tyto dokumenty vycházely z pozitivního hodnocení sociálně reformního odkazu éry

českého národního obrození a aktivně pracovaly s vědeckými závěry soudobé praktické

sociologie.

Konečným cílem programové báze národních socialistů tak mělo být utvoření skutečně

demokratické, sociálně a populačně vyspělé a zajištěné společnosti.
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národní socialismus, Československo 1945 – 1948.
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Czechoslovakian National Socialist Party was considered to be the second largest

political party within newly established parliamentary system of the National Front in

the postwar era. As a traditional and patriotic, as well as socialist political force, whose

ideology was shaped and deeply rooted in Masaryk´s humanist traditions of First

republic, National Socialist believed in their own oncoming victory in first postwar

election held in May, 1946. Despite the fact that such a hope was not fulfilled, a study

of party mentality and its political ideas represents an important source for

understanding of the so called „czechoslovak way to socialism.“

In 1945, National Socialist, together with president Edvard Beneš and motivated by

Masaryk´s philosophical legacy, and supported by mass collective organization Sokol,

had to decide which sort of political programe they can actually offer to Czech

electorate being decimated throughout the Second World War. They had to solve how to

keep a continuity with their previous interwar political positions and traditions.

In a period which can be characterized as a continual Sovietization of Czechoslovak

society, the Czechoslovak National Socialist party came up with a programe, which was

based on a reflection of specific ideas of Czech Protestantism and on defense of the

spiritual, idealist model of socialism. A crucial role in this program should play a

developement development of human individuality and its freedom.

From 1945 to 1947, party leaders and ideological mentors have published manifold

documents, that demonstrate a self-contained concept of Czechoslovaki socialism.

These documents were based on positive assessment of social reform thought of the past

(19th century formation of Czech modern national identity) as well as of then sociology.

The ultimate goal of national socialist programe was aimed to create a organic

democratic and socially secured Czech society.
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8

Úvod

Diplomová práce „Na druhé koleji.“ Vnímání socialismu Československou stranou

národně socialistickou, usiluje především učinit hloubkovou sondáž do složitého, ne

vždy jasného celku představ, stanovisek a prepozic, zaujímaných především stranickou

inteligencí k otázce forem budoucího socialistického uspořádání Československa a takto

přispět k osvětlení určitého spektra levicové mentality, dobově proklamované coby ryze

národní a ryze masarykovské. Práce je motivována otázkou – jaké podoby a proměny

zaujímala vize, kterou čeští národní socialisté nabídli širokému občanskému kolektivu

jako odpověď na všeobecnou válečnou decimaci? Jaké byly hranice uplatnění této vize?

Svým tématem práce sahá za horizont empiricky daných politických událostí a usiluje

demaskovat stranickou mentalitu a různé varianty politického myšlení Jejím cílem je

charakterizovat niterný svět české národněsocialistické ideologie, jejích aktérů a tvůrců.

Za tímto účelem práce hodlá přispět k hlubšímu odhalení stranického sebepojetí, tudíž

se soustředí na vystižení klíčových momentů budování stranické identity, na vystižení

jejího vztahu k marxistické ideologii, jejíž nejvýraznější představitelkou byla KSČ.

Neméně si práce všímá i stranického vztahu k osobě prezidenta Edvarda Beneše, snaží

se o nalezení silných i rozporných míst stranické ideologie, zkoumá programovou bázi

měnících se oficiálních tezí a cílů, jichž se ČSNS snažila dosáhnout. Badatelské úsilí se

skrze tato témata vrací k ústřední otázce – jakým způsobem národní socialisté přijímali

myšlenku socialismu a jaké kontury měla jejich představa o socialistickém řádu.?

Do popředí vlastní badatelské práce, nekladu v zásadě žádné blíže konkretizované

hypotézy. V jednotlivých kapitolách vstupuji na ideologické „pole“, stranou budované

od jejího založení Václavem Klofáčem roku 1897 a přibližuji způsob, jakým národní

socialisté zacházeli s pojmem „socialismus“ ve svých vlastních, sebou určených

teoretických mantinelech. Přesto zohledňuji dané společenské podmínky, poznamenané

sovětským vlivem a v kontextu práce tak stojí otázka, zda národněsocialistický model

socialismu byl v souladu s tehdejšími nadějemi či představami široké československé

veřejnosti o její vlastní budoucnosti, zda vycházel vstříc národním tužbám.

Zodpovězení vytčených cílů si žádá důslednou analýzu stranického tisku, předpokládá

ovšem obeznámení s širším spektrem celé tehdejší mediální sféry. Zdaleka nejcennější

pramen je soustředěn v celku stranické programové dokumentace. Pracuji ve značné

míře s původními prameny. Sebrané archivní materiály fondu číslo 1302, soustředěné v

9

Národním archivu, pak práci poskytují určitou pozitivně a empiricky danou bázi.

Ideovému zaměření strany se badatelsky věnoval Josef Harna ve svém díle Kritika

ideologie a programu českého národního socialismu a ediční práci Politické programy

českého národního socialismu 1897 – 1948. Dvousvazková edice Tři roky: přehledy a

dokumenty v československé politice v letech 1945 až 1948, poskytuje vůbec

nejucelenější náhled na vývoj a průběžné změny ideologie národních socialistů a slouží

mojí práci jako jisté podpůrné vodítko. Struktura použitých zdrojů a literatury odpovídá

potřebám širšího pojetí, jak si je žádá podrobné studium dějin mentalit a je vybrána s

ohledem na sociologizující hledisko.

Určité parametry sociohistorie udávají ráz struktuře práce. Nepracuji záměrně s danou

chronologickou linií, která se vymezuje milníky tří poválečných let. Jednotlivé kapitoly

tematizuji dle potřeby tak, abych byl schopen klasifikovat poměr národních socialistů

vůči odlišným aspektům a jevům českého poválečného vývoje.

První kapitola se zaobírá obecnými podmínkami československého modelu nastolené

cesty socializace. Charakterizuje zevrubně výchozí body utváření evropské poválečné

mentality, otřesené válečným šokem a zkoumá možnosti a meze aplikace modelu dříve

zavedené pluralitní demokracie. Definuje ve zkratce společenskou skutečnost, kterou

přiblížila Christianne Brenner jako dekonstrukci dříve známé společenské reality.

Druhá kapitola je kapitolou osovou. Přibližuje ve svých podkapitolách klíčové aspekty

ideologie národních socialistů, určující motivy jejich orientace. Akcentuje jejich relaci

vůči osobnosti Edvarda Beneše, jehož myšlení a názorová východiska blíž specifikuje.

Na základě účasti národních socialistů coby „benešovců“ v národním odboji přibližuje

dále stranické sebepojetí a odhaluje, na základě jakých aspektů se strana považovala za

vedoucí sílu národa. Přibližuje Masarykovu humanitní filosofii českých dějin jakožto

určující bázi stranické ideologie si osobností a aspektů české kultury a dějin, které byly

pro národní socialisty určující z hlediska modelování jejich ideového pojetí. Toto pojetí

uvádí dále do vztahu k filosofii dějin ruského sociologa Pitirima Sorokina.

Třetí kapitola pojednává pak o vztahu komunistů a národních socialistů, opětovně dle

hlediska ideového. Zkoumá však nejenom vztah stranických teoretiků vůči marxismu.

Tematizuje Nejedlého filosofii dějin jako dosti problematické, přitom funkční osvojení

ideových tezí, které národní socialisté pokládali za své výlučné teze.

Čtvrtá kapitola se zaobírá národněsocialistickým programem a seznamuje čtenáře


[…]


západní kultury, v její mravní a také hospodářskou vyspělost.

Během války měli představitelé strany v exilu možnost obeznámit se s závěry

britského ekonoma lorda Maynarda Keynese, a to skrze Wiliama Beveridge, Keynesova

žáka. Beveridge představil britské vládě plán boje s podmínkami obecné pauperizace a

stal se průkopníkem státem organizované sociální péče, která směruje k obecnému
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blahu, jak to vyjadřuje koncept welfare state. Tento fakt vzali národní socialisté na

vědomí a kooptovali jej do svých představ řešení československé sociální krize.

Svůj vlastní program budovala strana také na domácí půdě, během okupace. Spolu se

sociálními demokraty, podíleli se národní socialisté na přípravě programu Za svobodu

do nové československé republiky, který se shodoval se závěry Beveridgeovy zprávy, ba

šel ještě dále za její meze, když sliboval likvidaci tvrdé a státem neorganizované podoby

kapitalismu ve stylu laissez-faire a sliboval široké pojetí hospodářské demokracie.

Akční program národních socialistů z roku 1945 pak samozřejmě počítal s reformou

legislativních norem tak, aby jimi bylo zajištěno právo na práci, odpočinek a dané práci

odpovídající spravedlivou mzdu. Měli být podporovány mladé rodiny s dětmi, zajištěno

hygienické a zdravé prostředí na pracovištích a v domácnostech, práce pro podnik měla

být motivována podílem na zisku. Praktickým vyjádřením těchto návrhů měl být projekt

mosteckého sídliště, které mělo naplnit moderní ekologické a hygienické představy, dle

plánu měla být celkový kulturní ráz tohoto sídliště na úrovni Prahy.

Program z roku 1947 měl pak být projevem nově nabytého sebevědomí strany, když

předtím neuspěla v květnových volbách předešlého roku. Sliboval skutečně humanitní

ráz příští československé společnosti a vybudování nejdokonalejších podmínek pro další

rozvoj národního kolektivu. Aspiroval na výchovu nového typu občana v duchu

vlastních elitářských principů s ohledem na vysoké mravní krédo a politickou zralost.

Nejvlastnějším a nejosobitějším bodem národněsocialistického pojetí socialismu byla

jeho náklonnost pro aspekty praktické sociologie. Společnost měla být řízena vědecky.

Za tím účelem měl být kupříkladu zřízen výzkumný ústav pro řemesla, který by vlastní

badatelskou činností přispěl k odkrytí nejefektivnějších způsobů výroby. Citlivé poznání

lidských potřeb dle vědeckých měřítek měla mít na starosti zejména sociologická škola

brněnské Masarykovy univerzity v čele s Inocencem Arnoštem Bláhou.

Shrnutí recepce socialismu stranou národních socialistů zní následovně: jejich vlastní

vize socialismu byla spiritualistická, idealistická, podbarvená etickou filosofií a určitým

náboženským aspektem. Byla elitářská ve smyslu vysokých nároků na kvalitu každého

jednotlivce a na jeho všeobecné vzdělání. Byla to tedy vize socialismu, která nabývala

určitých všestranných rysů, neboť brala odpovědnost za zajištění ideálních podmínek

pro rozvoj všestranných schopností občanů. Byla to vize empirická, přitom flexibilní.

Zásadně nedogmatická, mající odpor k totalitě politické moci a inspirující se ideovým

světem zejména západních demokracií, přitom nacionálně podbarvená. Byla to ale také

vize, která nebrala příliš v potaz psychologii davů ve válkou zjitřené době a jejich touhu
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po okamžitém materiálním uspokojení potřeb. A byla proto neúspěšná. Nereflektovala

prací svých představitelů dostatečně krizové aspekty doby a zůstala „na druhé koleji.“

Jestliže téma vyžaduje další rozšíření a komplexní řešení, měla by se dle mého názoru

zaměřit badatelská práce na tyto okruhy: činnost a misijní práce hnutí YMCA v českých

zemích v letech 1945 – 1948, přičemž řešení tohoto okruhu by mohlo pomoci přiblížit

vztah národních socialistů a českých protestantů. Za tímto účelem by bylo vhodné dále

věnovat pozornost archivním materiálům, týkajícím se duchovenstva československých

evangelikálních církví. Přínosem by bylo prozkoumat vztah strany k širokému spektru

společenských organizací, z nichž nejblíže byl stranické mentalitě Sokol. Zde se otevírá

obrovský prostor především regionálnímu dějepisectví a jeho výzkumu. Detailní zjištění

charakteru postavení národních socialistů v českých obcích v dané době by zcela jistě

pomohlo definovat tvář strany v dané době mnohem přesnějším způsobem.

Náhledem do stranické mentality by mohl být výzkum aktivit Melantrichu. Stranické

nakladatelství udržovalo ve zkoumaném období rozsáhlou korespondenci s celou řadou

českých autorů, připravovalo vlastní ediční plány a rozpočet a bylo pod vedením Julia

Firta hnacím motorem stranické mediální komunikace.

Za vlastní přínos svojí práce pokládám uvedení ideové sféry národních socialistů do

vztahu k Sorokinově hypotéze sociálního vývoje a jeho filosofii dějin. Proto také dalším

tématem možného výzkumu může být detailní zmapování Sorokinových aktivit, kterým

se věnoval během svého pobytu v Československu a následná analýza recepce jeho díla

v prostředí československých akademických kruhů.

Domnívám se, že jsem způsobem, odpovídajícím rozsahu práce, popsal a klasifikoval

psychologickou sféru národněsocialistické politiky a zdůraznil její místo v mantinelech

Masarykovy filosofie dějin. Analyzoval jsem nejpodstatnější teoretická díla vybraných

ideologů národních socialistů a přibližně určil místo ČSNS v omezeném parlamentním

systému poválečného Československa. Domnívám se tak, že má práce může plnit

vlastní poslání, být zevrubným náhledem do mentality tehdy druhé nejsilnější strany.
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