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Jednoznačně přitažlivě působí název tématu předložené diplomové práce Bc. Ondřeje

Holuba. Ten v zadání své práce slibuje předložení způsobů vnímání socialismu, jak jej

„pojímala strana národních socialistů ve vztahu k aktuálnímu tématu socializace

Československa“, a to na základě analýzy „stranických programových konceptů“. Téma

národně socialistické strany je v české historiografii stále zpracováno jen z některých

hledisek, proto jej vítám tak, které bylo předloženo. Práce je tematicky členěna do pěti

nosných kapitol, které jsou dále vhodně členěny. Při pohledu na obsah se čtenáři jeví, že

autor má poměrně široký záběr tématu a velkoryse pojímá jak pojem socializace, tak

také národně socialistické hnutí jako celek.

Hned v úvodu autor slibuje provedení historické sondy („sondáž“, sic, s. 8) do

myšlenkových konceptů národních socialistů ve složité době přerodu poválečné

republiky směrem k socializaci Československa. V práci již v úvodu ovšem chybí některé

povinné části; tou je kupříkladu rozbor použitých metod. Sociologické-historická rovina

a nelineární přístup by si zasloužily rozvést, stejně jako jakékoli metodologické práce,

z kterých by autor čerpal – je totiž téměř nemožné, aby diplomant vymyslel svou vlastní

svébytnou a nikdy nepoužitou metodologii. Chybí rovněž obsahová analýza (nikoli

pouhý výčet) odborné literatury, a, což je více zarážející, archivních pramenů.

Po sporém úvodu následuje pět hlavních kapitol práce, v nichž se autor postupně

vyjadřuje k těsně poválečné ideologické rovině nár. socialistů, dále k politickému

myšlení, ke konfrontaci s komunisty, vývoji politického programu a téměř antickou

cestou přivede národní socialismus do závěrečné krize (s otazníkem nad „druhou“ či

„slepou“ kolejí). Takto pojatý obsah práce shledávám jako velmi dobrý. Nehodlám

v posudku rozepisovat jednotlivé kapitoly, spíše se soustředím na hodnocení přínosných

a sporných otázek.

Pokud je práce něčím kvalitní, pak je to rozsah odborného tisku, který autor

shromáždil. Pochvalu si zaslouží také znalost mnoha dobových teorií, které mohly

formovat národně socialistické proudy v poválečné Evropě. Zde mám na mysli zejména

otázku němectví, dále sociální rovinu vzrůstajícího dělnického uvědomění, konfrontaci

s praktickým i teoretickým politickým marxismem, jakož i sociologický exkurz do

Sorokinovy platformy. Použitá odborná literatura je rozsáhlá. Všechny tyto prvky značí,

že se diplomant dlouhodobě zabýval celkovou myšlenkovou koncepcí, kterou chce

v práci analyzovat.

Problém však vidím v celkovém zpracování textu. Nijak nepotlačuji autorův

zájem podat práci interdisciplinárně; naopak, to je jistě chvályhodné. Na straně druhé

byla ale DP podána na oboru historie, proto bych očekával v první řadě to, co autor

slibuje: důkladnou historickou analýzu. Jak jinak by se totiž mohl pohybovat na

ideologické a politické rovině, pokud by neprovedl nejprve primární výzkum, na jehož

základě by jedině mohl generalizovat? Je proto s podivem, že v práci nic takového není.

Ani být nemůže – pramenná základna v podstatě nepočítá s archivními prameny. Ty jsou

v celé více než stostránkové diplomové práci zastoupeny pouze jedním fondem, sice

rozsáhlým, ale pro účely práce tvořeným výběrem pouhých šesti (!) kartonů, z nichž

diplomant ještě navíc vybíral ad hoc konkrétní nepočetné dokumenty. O slibované

analýze pramenů tu tedy nemůže být zdaleka řeč. To použití odborné literatury a tiskem

vydaných dobových pramenů je samozřejmě na úplně jiné (vyšší) úrovni. Ani to však

není bez chyb (srov. dále).

Dalším problémem, který vznikl z autorova bohulibého záměru pojednat téma co

nejšířeji, je zbytečná přítomnost mnoha tvrzení a odkazů, která s čs. socialismem a

stranou národních socialistů souvisí buď velmi vzdáleně, či dokonce vůbec. Text se tak

sice natahuje, ale zcela na úkor obsahu. Příkladů je mnoho. Autor sice zná Le Bonovu

klasifikaci davu a otázku motivace (s. 20), ale spokojí se s tím, že autora ocituje – zcela

pomíjí jakoukoli komparaci s nár. soc. hnutím. Jak by také mohl, G. Le Bon psal o

socialismu zcela jiné epochy. Diplomant zaměňuje autory a špatně na mnoha místech

navíc literaturu cituje: příkladem budiž jeho „citát“ F. Peroutky na s. 25, kde ovšem cituje

v 60. letech stále ještě v podstatě stalinistickou publikaci V. Krále. Kdo je autorem slov?

Peroutka nebo Král? A pokud by tedy Král citoval Peroutku (à propos, proč není citován

přímo Peroutka?), jaktože diplomant, má-li povědomí o osobě prof. Krále a jeho

historické metodologii, nepodrobil obsah jeho knihy potřebné kritice? Proč ji přejímá

jako jednoznačný zdroj zcela nekriticky? Celý následující text je pak pouhou kompilací

literatury, tisku a prohlášení nár. soc. politiků, bez jakékoli snahy o zachycení geneze

této socializace, jak ji autor úvodem sliboval. Musím na tomto místě důrazně upozornit,

že jde de facto jen o práci s koncovými zdroji, tedy s prameny, které byly nějakým

způsobem již vypracovány, jejich text podléhal diskusím a debatám (a o ty by v tomto

tématu mělo jít) vnitrostranických struktur. Proč jsou tedy tyto geneze opomenuty? To

všichni autoři psali pouze své vnitřní názory „na vlastní pěst“ a bez konzultace se

stranou jako takovou? Autor svou selekci ani metodu nijak nevysvětluje. Za téměř

absurdní ukázku výše uvedených problémů považuji kap. 2.4 o sociologii P. Sorokina. Je

hezké, že diplomant tohoto dnes již mnohdy zapomenutého autora zná. Výše jsem

poznamenal, že tuto znalost vítám. Musím se ale tázat: jak souvisí summa jeho díla s

vlivem s poválečnou nár. soc. stranou v ČSR? Text uvádí čtenáře do sociologického

konceptu velmi ztěžka, a zcela (to musím zmínit) bez souvislosti s předchozím textem,

bez souvislosti s genezí socialismu v politickém pojetí nár. soc. strany. Spojení

Sorokinovy koncepce s názorem K. Moudrého (s. 39) jako národního socialisty je

uvedeno, ale není podloženo, ani prokázáno, ani citováno. Víme, že Moudrý z jeho

koncepce opravdu vychází? A jak? Vystoupil někde s podobným prohlášením? Ocitoval

Sorokinovy práce? A kde? Opět jako na s. 37 v Přehlídce? Autor ji cituje (její s. 74–75), ale

zřejmě si některé vztahové roviny sám dovozuje – citát nijak Sorokina neuvádí. U

příkladu O. Machotky (s. 39) je tento příklon vysvětlen lépe, ale zase pouze na principu

shod některých (a zdaleka ne všech) termínů a pojmů. Za absurdní považuji, že

diplomant přijal za svou dnes již mnohokrát diskutovanou a téměř i vyvrácenou tezi o

antagonismu Sorokinovy a Spenglerovy koncepce. Celkově je takto kapitola zcela

nadbytečná. Ukazuje možnou (a zdůrazňuji, možnou) inspiraci některých nár. socialistů

Sorokinem na úrovni frází, nikoli celkové koncepce. O socialismu ani nemluvě.

Diplomant navíc zaměňuje inspiraci několika jedinců s názorem aparátu celé strany.

Používá autor metodu dedukce typu „jeden národní socialista se o něčem zmíní, ergo je

to názor národně socialistického hnutí jako celku“? Nikdo jiný neměl antagonistický

názor, byť třeba na regionální úrovni? Neexistovaly polemiky, veřejné schůze, okresní

konference strany s diskusemi?

Autor by udělal nejlépe, kdyby prošel archivní fondy národních socialistů a zjistil,

zda při některých schůzích, které řešily politicko-ideologickou koncepci strany, jméno

Sorokina nebo kohokoli jiného nepadlo, popř. v jakém kontextu. V tom je podstata

analýzy a geneze, jakož i poté potřebné generalizace. To ovšem práce nepřináší. Autor

bohužel nezmínil ani moderní odbornou literaturu, která se P. Sorokinem zabývá;

mnohé z jeho teorií byly v západoevropské literatuře opět použity pro sociologické,

historické i myšlenkové analýzy. Obávám se, že pokud by je autor znal, byl by ve svém

hodnocení Sorokinova vlivu poněkud mírnější. A mimochodem, proč Sorokin? To se

nenajde v dějinách čs. nár. soc. hnutí významnější ideový proud, který by si zasloužil

komparaci s názory nár. socialistické strany ve vlastní kapitole? Tím spíše, že diplomat

spěšně v textu směřuje k Masarykovi. Očekával jsem, že alespoň v osobě Masaryka bude

autor schopen „napasovat“ Sorokinovu sociologii na národně socialistický koncept.

Bohužel tomu tak není. Diplomant jednou větou spojí Sorokina a Masaryka do

souvislosti tím, že uvede: „Přirozeným průsečíkem Sorokinova požadavku na ustavení

ideační mravní mytologie a snahou o ucelený náhled na eticky chápané češství, se jevila být

postava Masarykova“ (sic; s. 40–41). A to je vše. Pak se již rozepíše o dědictví

myšlenkového obrazu prof. T. Masaryka v nár. soc. ideologii (v rozsahu jednoho

odstavce).

Podstatě lépe pak vyznívá kapitola 2.5, pojednávající o myšlenkové tradici

národních socialistů. Zde by s několika výjimkami šlo s textem DP souhlasit. Autor to

koneckonců prokazuje i bohatším poznámkovým aparátem; zdroje jsou v tomto případě

rozhodně relevantnější. Ale opět pro tuto část DP platí stejný neduh, jaký práci provázel

již v minulé části: Autor používá jen jeden typ pramenů, tj. texty významných nár. soc.

představitelů, které byly již publikovány, a nikoli samotnou genezi diskuse uvnitř

národně socialistické strany. Jsem plně přesvědčen, že autoři těchto textů jen stěží mluví

za stranu (a všechny její struktury) jako celek. Pojem „národně socialistická strana“ je

tak jednoznačně zúžen na příklady konkrétních představitelů, stranou je ponechána

vnitrostranická diskuse a geneze programových prohlášení, které autor opět předkládá

jen ve finální formě. Archivní materiály a jejich studium by v tomto smyslu hluchá místa

zaplnily. Především by pak hlubší pramenná analýza ukázala (nebo naopak vyloučila) ty

spojitosti, které autor dává do souvislosti bez dalšího vysvětlování.

Již je poslední výtku, kterou směřuji ke kapitole 3, která má pojednávat o

ideovém soupeření nár. socialistů s KSČ v poválečné realitě „souboje o socialismus“.

Autor pokračuje v duchu srovnávání textů různých autorů, přičemž opět přehlíží

základní archivní prameny. Více o soupeření s KSČ a o celém konceptu socialismu by

totiž autorovi jistě řekl fond KSČ, v němž by se snadno dostal k materiálům VIII. sjezdu

čs. komunistů, kde se živě diskutovalo právě o uvedených problémech, stejně jako o

národních socialistech. A takto bych mohl pokračovat ještě k mnoha příkladům.

Zmínit musím na závěr i formální náležitosti. Do hodnocení předložené

diplomové práce se bohužel musí negativně promítnout i formální hledisko. Autor

nepoužívá povinný citační úzus HÚ FF UHK. Práce obsahuje gramatické a stylistické

chyby. V literatuře chybí některé čistě historické práce a odborná literatura, a to zcela

zásadní – např. prof. J. Kocian je citován pouze jednou na s. 29 a jeho další texty jsou

v práci zcela ignorovány. Stěží najdeme v současné historiografii většího odborníka na

dějiny národních socialistů u nás. Autor by tamtéž, to poznamenávám jen in margine,

našel také další prameny a odkazy na archivní písemnosti.

Pokud mám tedy předloženou diplomovou práci hodnotit, jsem poněkud

v rozpacích. Autor sliboval hlubokou analýzu geneze vnímání konceptu socialismu

národně socialistickou stranou v poválečném období. Text DP ovšem prezentuje jen

přehled prací a textů publikujících národních socialistů po druhé světové válce, jejich

možné a ne zcela doložené inspirace, stejně jako historické sociologicko-politické teorie,

které ale s předmětem práce ne vždy přímo souvisí. Zcela opomenut je základní

historický výzkum; autor nezkoumal ideologické schůze ani okresní konference nár. soc.

strany, nezjišťoval, jak se diskuse vyvíjela „zespodu“. Pokud by takové výzkumy již

existovaly, pak by samozřejmě bylo možné, aby autor jejich obsah znal a na jejich

závěrech kriticky zhodnotil svou ideologickou „nadstavbu“ – tj. právě onu vyšší sféru,

přesahující pouhou politickou rovinu, o kterou se autor původně chtěl snažit. Základní

výzkumy tohoto typu ale k dispozici zatím nejsou. Nepopírám, že tento koncept „střechy

bez základů“ byl ve světové (především americké) historiografii velmi populární –

ovšem tak před 10–15 lety. Dnešní historická věda již postoupila dále, a to bohužel právě

i v otázce interdisciplinarity a jejích metod. Pokud autor pracuje jen s „tiskem“, pak zde

ale chybí literárněvědní obsahová a funkční analýza textů, která aby historické metody

alespoň částečně mohla suplovat.

Předložená DP tak působí nedokončeně, bez reálného propojení s historickou

vědou a její metodologií. Pokud by podobná práce byla obhajována na studijních

oborech „historická sociologie“ nebo „politická teorie“, pak by byla asi přijatelnější. Pro

historický obor však autor ukázal málo historické práce. Výrazně by pomohla i změna

názvu diplomové práce; obádám se ovšem, že stávající název nepopisuje obsah celého

textu, který s ním souvisí jen zčásti.

Je to svým způsobem velká škoda; Bc. O. Holub je bezesporu student, který je

v dané problematice sečtělý, má logické uvažování, smysl pro asynchronní a nelineární

přístup, umí postulovat hypotézy a snaží se na ně odpovídat. Nepochybuji, že s více

časem by mohl odevzdat práci, která by byla bez nejmenších pochybností přínosná a

obhajitelná. V tomto bodě máme bohužel před sebou sice precizně promyšlenou,

nicméně stále jen kompilační práci, více či méně sociologického nebo ideografického

typu.

Po velmi dlouhé úvaze proto svoluji, aby diplomant předstoupil k obhajobě své

diplomové práce, ale její úspěšnou obhajobu podmiňuji tím, že autor správně a úplně

zodpoví níže uvedené otázky a výtky.

V Děčíně dne 14. 8. 2017

PhDr. Tomáš Hradecký, Ph.D.

odborný asistent, tajemník

Historický ústav FF UHK

Otázky pro diplomanta k obhajobě:

1/ Jaké konkrétní archivní fondy by Vám pomohly analyzovat genezi vnitrostranické

diskuse nár. soc. strany v centru i regionech před volbami 1946 a po nich? Vysvětlete,

proč nebyly do práce zařazeny.

2/ Jaké konkrétní archivní fondy z pozůstalosti osob členů nár. soc. strany znáte? Jaký

typ v nich uložených pramenů by Vám pomohl lépe zrekonstruovat jejich vlastní názory

na genezi socialismu?

3/ Uveďte, jaký je postoj současné sociologie a historické vědy na Sorokinovu teorii?

Znáte autory, kteří v posledních 10 letech jeho práce analyzovali? Jak by jejich závěry

změnily text Vaší DP v kap. 2.4? Setkal se někdo z čs. nár. socialistů se Sorokinem? Co

víte o jeho vztahu k ČSR po druhé světové válce?

4/ Co považuje u autora prof. Václava Krále za základní tezi, kterou o národních

socialistech razil? Kde se o nich, kromě literatury, kterou zmiňujete, dále zmiňuje?